fra  i  Baroni  Romani  24  Gennaio  14 14.  [BibL 
Angelica  T.  3.  17.  fol.  36]. 

Johannes  Episcopus  seruus  seruorum  Dei,  Dilecto  Filio 
Jacobo  Sancii  Eustachij  Diacono  Cardinali  Apostolice  Sedis 

Legato  salutem  et  Apostolicam  Benedictionem,  Accepimus  in- 
ter  dilectos  Filios  et  nobiles  uiros  nonnullos  partiutn  alme 

urbis  et  aliarum  circumiacentium  Barones  et  nobiles  quos- 
dam  occasione  Terrarum,  Castrorum,  rerum,  seu  jurium 
aut  alias  differentias  fore,  quas  cum  nos  ad  partes  Italie, 
dirigente  domino,  redeuntes,  intendamus  sedare,  et  debite 
terminare  uolumuSy  {1)  et  tibi presentìum  tenore  mandamuSy 

quatenus  de  huiusmodi  differcntiis  nullo  modo  definitive  co- 
gnoscaSy  nisi  circumspectioni  tue  super  ipsis  aliter  et  specifice 
per  nostras  literas  scriberemus y  nam  (quod  summc  opiamus) 
sumuSy  Altissimo  concedente y  dispositi  efficace m  operam  dare, 

quod  tam  predicti  Barones,  et  nobiles y  quam  cuncti  alij  par- 
tium  predictarum,  quibus  paterna  et  speciali  afficimur  cari- 
tate  y  mutua  concordia  et  dulci  pace  Ictentur,  Datum  Con- 

stantie IX  Kalendas  Januarii  Pontificatus  nostri  anno  quinto. 
K.    DE    REATE. 

} 

(i)  Il  testo  e  certamente  guasto. 
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IL 

Giovanna  II  ratifica  la  tregua  conchìusa  col  Cardi- 

nale Isolano.  21  Novembre  141 4.  [Bibl.  Ange- 
lica T.  3.  17  fol.  35.]. 

Johanna  Secunda  Dei  gratta  Hungarie,  Hyerusaleniy  Si- 
ciiie,  Dalmatie,  Croatie^  Rahie,  Servie^  Galitie^  Lodomerie, 

Rumarne  (  i),  Bulgarieque  Regina,  Provincie  et  Forcalquerij  ac 
Pedemoniis  Comitissa  Universis,  et  singulis  presentes  literas 
inspecturis  tam  presentibus  quam  futuris.  Cam  Reverendus 
Pater  in  Christo  Dominus  Paulus  de  luvenatio  Apostolice 
Sedis  Prothonotharius,  et  Venerabilis  Vir  Bartholomeus  de 

Montegotio  D.  Pape  secretarius,  nomine  Rmi.  in  Christo  Pa-^ 
tris  Domini  Jacobi  miseratione  divina  Sanati  Eustachii  San- 

ate Romane  Ecclesie  Diacono  Cardinali  Apostolice  Sedis  le- 
gati  ex  una,  et  Magnifici  viri  Perrectus  de  Andre is  Troie 

MileSy  et  Sfortia  de  Attendolis... (sic)..,  Capitaneus  Coti- 
gnole  Comes  (2),  Consiliari]  et  Fideles  nostri  dilectissimi  no- 

mine nostro  ex  altera  partibus,  Tregudm  et  securitatem 
contraxerint,  die  decimonono  Mensis  Novembris presentis  anni 

octava  indictione,  cum  certis  capitulis  in  Istrumento  diete  Tre- 
gue contentisi  qiiod  quidem  Instrumentum  per  manus  Luce 

de  Comite  de  Neapoli  Regia  auctoritate  notarij  in  nostro  Ca^ 
stro  novo  Neapolis  fijctum  et  publicatum  est.  Nos  de  dictis 
Tregua,  et  Capitulis plenam  ìiabentes  [notitiam]  (3),  tenore 

presentium  de  certa  nostra  scicntia  confirmamus,  et  promit- 
timus  inviolabiliter  obseruare.  In  cuius  rei  testimonium  pre- 

sentes nostras  literas  exinde  fieri,  et  magno  pendenti  nostro 

(1)  Nel  testo  err.  Cumanie. 
(2)  Test.  Comites. 
(3)  Manca  nel  manoscritto. 

Sigillo  iussimus  communiri.  Datum  Neapoli  per  Virum  Ma^  ] 

gnijìcum  Bernardum  Zurulum{i),  Neapolitanum  Miliiem.Co-  1 
miccm  Montis  Auri,  Logotketam  et  Protanoiarìum  Regni  nostri  j 

Sicilie,  CoUateralem,  ConsUian'um  et  Jideìem  nostrum  dik- 

ctum.  Anno  Domini  1414.  die  31  Mensis  Sovtmbris  8"  bt-  | 
Celione,  Regnorum  nostrorum  (a)  Anno  Primo,  a.  e  ». 

III. 

Capitoli  di  Amnistia  concessi  dal  Card.  Isolano  al  Co- 
mune di  Corneto,  ritornato  alla  soggezione  della 

Chiesa  i  Gennaio  141 5.  [Cod.  Vaticano  79?  1 
f.  256  V.]. 

Jacobus  miseratione  diuina  S.  Euslachii  S.  R.  E.  dùb' 

conus  Cardinalis,  in  alma  urbe  eiusqiic  comìtatu  territorio 
districtu,  ac  in  Morchie  Anconitane,  ducatus  Spoletam,  Patri 

monii  B.  Peiri  in  Tuscia,  Campanie  et  Maritime  Prouinciii^ 
et  nonmillis  aliti  Citiitalibus  terris  et  locis  Italie  diete  ecci 

sie  immediate  subiectis,  Apostolice  sedis  legatus,  et  prò  eadt 
ecclesia  et  domina  nostro  Papa  in  spiritualibus  et  tempora 

tibus  Vicarius  Generalis  Dilectis  jìliis  Confatonerio  Constt 
libus  Capitaneo  quingentorum  nec  non  Communitati  Popuk 
et  hominibtis  Terre  Cornell,  Prouinde  Patrimonìj,  ecclei 

Romane  immediate  subiectis,  saìutem  et  prosperos  ad  uota  si 
cessos.  Semper  benignitatem  habcnies  cum  subditis  et  fida 

Hbus  S,  R.  E.,  qui,  suorum  crrorum  cum  bumilitate 

gnitis  fallaciis  et  erroribus,  ad  prefate  ecclesie  gratiam  i 

conuertant;  benigne  recepimus  et  admisimus  pctitiones  noh 

prò  parte  uestra  in  forma  capitulorum  exhibitas,  quibus  » 

frascripta  per  nos  uobis  concedere  et  fieri  humtUter  sappi 

(I)  Test.  Gernardiin 

(z)  Tesi,  meorum. 
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tis  offerentes  uos  dictamque  communitatem  et  homirtes  eius 
\  celerò  stare  permanere  et  fideliter  uiuere  ad  perpeluam 

I  HHbatam  obedientiam  et  subjectitmem  diete  Romane  ec- 
taie;   et  de   ìnfrascrìptis  omnibus  per  uos   commissìs  et 
irpetratis  asscrentes  uos  amarissime  penitere,  Nos  itaque 

^plicalionìbus  inclinati,  quia  de  pio  more  S.  R.  E.  semper 

tò  reuerlentes  ad  grafie  sue  gremium  recolligere,  et  mi- 
tricorditer  accentare,  auctoritate  sedis  Aposlolice  et  nostre 

galionis,  qua  piene  fruimur,  vos  dictamque  Communita- 
i  omnesque  districtuales  eius  et  incolas  ad  prefatam  obe- 

tentiam  subjectionem  et  gratiam  S.  matris  ecclesie  et  nostrum 

xipimus,  et  miserìcorditer  acceptamus,  uobis  et  omnibus  per- 
ras  diete  terre  [■)  et  eius  babitatoribus  tam  clertcis  quam 

cis,  dummodo  prò  aliquo  clerico  quo  ad  benejiciorum  ec- 
\lesiasticorum  restitutionem  reabilitationem  et  reintegrano- 

I  aliquam,  sine  specialìtatis  dispensationis  indultum  non 
telUgatur  hec  gratia  (2),  nec  aliqualiter  se  extendat,  piene 

mittimus,  ac  remissionem  ac  Uberam  indulgentiam  facimvs 

r  omnibus  et  singulis  homicidiis  furtis  uiolentiis  et  rapìnis 

t  quibuscumque  altis  malejìciis  excessibus  culpis  delictis  re- 
ieliionibus  uel  quasi,  commissis  factis  dictis  et  perpetratis, 

mdacumque  qualitercumque ,  queque  commissa  et  perpe- 
Vaia  dicerenlur  per  uos  Communitatem  uniuersitatem  et  sin- 

s  personas  et  personas  ecclesiasticas,  temporaltter  tan- 
ni, retroactis  temporibus  usque  in  hodiernum  diem,  maxime 

\  tempore  quo  SS.mus  in  Xpo  P.  et  dominus  noster  D.  Jo- 
tnnes  diuina  prauidentia  Papa  XXIII.  ultimo  discessit  de 

e  non  de  omnibus  et  singulis  penls  et  multis,  quas 

ÌOS  et  dictum  Commune  Uniuersitas  et  singulares  persone 

diete,  propterea,  quomodoUbct  incurristis,  de  quibus  sit  co- 
1  uel  non  cognitum,  processun  uel  non  processum,  ter- 

(1)  Tesi.  err.  ecclesìe 
(a)  Il  testo  È  guasto.  Può  leggersi:  Sine  ̂ ecialilate  dispetaatìonit 

'iltrììitrrjiur   hflr  ttrntift 'adulta  non  intelligatur  hec  gratia. 
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minalum  uel  non,per  quoscumque  officiaìes  S.  Matris  Ecdesf^ 
et  diete  Communitatìs,  seu  quosuis  alias  Camere  Apostolici  c^ 
domìni  nastri  prefati  ;  utgore  maxime  et  respectu  rebellionif 

per  iios  contraete  cantra  S.  R.  E.  et  diclum  dominum  no- 
strum et  eorum  statum,  et  inique  adhetionis  facte  olim  Lati- 

dislao  de  Duracino  et  ojicialibus  suis,  seu  quibuscumque  dus 

personis,  cuiuscumque  status  gradus  et  condilionis  existertnt, 

uel  existant.  Item,  auctoritate  prefata,  uas  dictamque  Cotti' 
munitatem  unìuersìtatem  et  singulares  personas  diete  lem 

rcstauramus  reintegramus  repontmus  et  rehabililamus  ùd fa- 

mas  lionores  status  dignitates  officia  beneficia  priuilegia  grd-. 
tias  immunitatcs  et  tura;  stcat  eratis  ante  rebelUonem  adhe- 
tionem  et  omnia  alia,  per  uos  et  uestrum  quemlibet  ut  suprtt 
CQinmissa  et  perpetrata  ;  non  obstantibus  rcbellionibus  et  causis 
omnibus  anlcdiclis,  uolcntes  et  harum  serie  decerncntes,  quod 

omnes  et  singul:  processus  sententìe  (i)  tam  interlocutorie 

quam  defmitiuc,  inquisitiones  et  omnia  alia  queuis  acta,  quomo- 

documque  formati  facti  et  notali  et  late  oc  promulgata  re- 
periuntiir,  aut  posscnt  quomodolibet  apparerc,  contra  uos  et 
uestimm  quemlibet  occasionibus  autedictis,  tam  in  Romana 

Curia,  quam  in  alio  qitouis  foro  uel  loco  iurisdictionis  diete 
ecclesie  et  nostri,  omnino  sint  et  esse  intelligantur  et  debeant 

irrita  cassa  uana  inuaìida,  nnlliusque  efficacie  roboris  uel  mo- 
menti. Ita  quod,  eius  uel  earum  occasione,  uos  et  dieta  Coof 

munitas  uniuersìtas  et  singulares  persone  de  estero  non  possi- 

tìs,  nec  dcbealis  no'.ari  impediri grauari  inquietari,  aut  quouis 
moda  rcalitcr  et  personalìter  molestar i  per  aliquem  officialent 

et  subditum  diete  ecclesìe  siue  nostrum,  quinimo  a  prefatls 
omnibus  esse  debeatis  et  sìtis  Uberi  et  absalutì  et  totaJiter 

exbrigali;  et  sic,  auctoritate prefata,  uos  et  uestrum  quctnlitet 
ab  ipsis  omnibus  absoluimus  penitus  ac  liberamus.  Ita  tanten 

quod  si  in  aliquo  tempore  uos  aut  uestrum  aiiquis,  a  debita  ohe- 
dientia  et  subjeclione  et  deuotione  diete  ecclesie  et  domini  nostri 
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Tiostra,  uos  retraxeritìs,  reincidatis  et  relabamìni  in  primas 
sententias  et  penas  predictas,  et  presens  gratta  nullatenus 

obtineat  roboris  firmilalem.  Insuper  omnes  et  singiilas  immu- 
nitaies  exemptiones  { i  )  indulta  priuilegia  et  quecumqiie  iura, 

uobis  et  diete  terre  collata  tributa  et  quomodocumque  con- 

cessa hactenus  per  summos  ponlifices  eorumque  kgalos,  quo- 
rum hic  tenores  baberi  uolumus  prò  sugicienter  expressis,  et 

sic,  ex  auctoritate  prefata,  ralificamus  et  penilus  approbamus  ; 

et  per  ista  dectarantes  expresse,  qimd  uos  et  dieta  Communitas 

Cometana  non  teneatur  nec  debeat,  tiec  grauari  possit,  in  po- 
sterum,  ad  dandiim  aliquem  sindicum  uel  castaldionam  curie 

Patrimonii,  a  quo  onere  dieta  Communitas  est  exempta.  Con- 
cedimus  ctìain  uobis,  efcx  speciali  gratta  prouidemus  quod, 
homines  de  Corneto  existentes  in  Ciuitate  Tuscanelle  aut 

alibi,  qui  capti  fuerunt  per  Tarlaliam  de  Lauello  et  Becca- 
rium  [1]  de  Brunoro.  Capilaneos  nostros,  et  eorum  brigalas  in 
territorio  diete  terre  Cornelì;  libere  et  sine  soliitìone  alicuius 

taliie  aut  custodie,  nel  eorum  expense,  relaxentur;  et  in  quan- 
tum aiiqiia  pecunie  quantitas  soluertda  prò  ipsis  captiuis  aut 

eorum  alìquo.  uolumus  quod  soluatur  de  introitibus  frumenti 

et  salane  dictJ  terre  Corneli,  pertinentibus  ad  Cameram  Apo- 
stolicam.  insuper  contentamiir  et  gratiose  concedimus  uobis, 

quod  Ci),  successiuo  tempore  et  conucnienti  discretione,  de 

introitibus  frumenti  et  salarle  diete  terre,  restitualis  homt- 
nibus  Cornetanis  damna,  indigne  suscepta  per  eos  a  Tartalia 
et  Beccarina  pnfatis  eorumque  brigatis  et  gentibus  ;  hoc  modo 

uidelicet,  quod  tòtum  sai,  nunc  existens  in  salaria  predicta, 
nobis  integre  libereque  remaneat  prò  Camera  Apostolica  ;  sed 
de  alio  introitu  salis,  quando  adueniat  postmodum  ad  dictam 

scdariam  per  tempora  successiua,  et  etiam  de  emolumento  et 

introitu  traete  frumenti  predicti;  Primo,  per  dictam  Commu- 

pi  Tmi.  crr.  et  enti 
J^ì  Più  sotto,  come o  sltrimenii  per  e 

mp)  Test.  guE. 

•  chìamsio  Beccarinus:  e  qui  Torse 
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nitatém  Cornetta  recipi  et  haberi  debeat  dimidia  pars  pretti 

et  uahris  dicti  salisy  quod  speciaitter  nóbis  remaneat  et  pre- 
diate Camere  Apostoiice  [obbUgatum]  (i)  prò  ducatis  qm- 

gentis  de  Camera ,  prò  satisfactione  diati  salir,  et  ommm 

habere  debentium  oacasione  dicti  salis,  prò  subsidio  sexcett- 
torum  ducatorum,  quod  uobisfaaimus,  soluendomm  prò  re- 
demptione  uestrorum  hominum  eaptiuorum^  et  prò  debUis  et 
oneribus  dicti  salis:  et  de  dictis  nero  aliis  intrortìbus  sala 

et  frumenti  j  quousque  dieta  damnorum  restitutiofactafuerit, 

uos  et  prefata  aommunitas  habere  ac  recipere  debeatis  m- 
dietatemy  conuertendam  in  restitutione  prediatarum,  et  satis- 

factione creditorum  dictorum  damnificatorum,  ut  supra;  que 
restitutio  fieri  debeat  secundum  exllmationem,  fiendam  per 
duos  bonos  uiros,  quorum  unus  per  nos  et  per  uos  alter  eligi 
debeat  et  assumi.  Volumus  autem  et  decemimuSy  quod  si  que 
res  bona  et  ga^a,  cuiuscumque  gradus  et  conditionis  existant, 
alicuius  Urbeuetani  Viterbiensìs  aut  de  alia  ciuitate  terra 

castro  uel  loco,  non  deuoto  S.  Matris  ecclesie ,  siue  alterius 
cuiuscumque  persone  y  existant  aut  reperiantur  in  dieta  terra 
Cornetiy  penes  quemcumque  causam  uel  causas  habentem^ 
talem^siue  tales  habentes,  siue  ea  retinentes  nuUatenus  cogi 
possint  per  aliquos  officiales  diete  efcclesie  aut  nostros,  aut 

quilibet  impedivi  prò  ipsis,  nec  eis  auferri  debeant  quoquo- 
modo,  Etiam  contentamur  et   uolumus  et  prouidemus,  ne 

maius  odium  succedat  inter  uos  et  illos  Cornetanos,  qui  in- 
terfuerunt  cum  brigatis  Tartalie  et  Beccarini,  die  qua  inua- 
serunt  dictam  terram   Corneti,  et  uobis  damna  prenda  et 
offensiones  multas  hostiliter  intulerunt;  quod  nullus  eorum 
Cornetanorum  possit  nec  debeat  acceptari  nec  receptari  in 
dieta  terra  Corneii,  nec  in  ea  personaliter  permanere,  nec 

(i)  Il  senso  e  la  sintassi  fanno  con  ogni  sicurezza  supplire  così.  In 

breve:  il  legato  cede  metà  dell' introito  al  Comune  pel  risarcimento  dei 
danni;  ma  questa  parte  intende  che  resti  ipotecata  pel  rimborso  della 
somma  anticipata  dalla  Camera  Apostolica,  alla  sua  volta  debitrice  verso 
altri. 
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fstitui  ad  eam  possit  per  aliquas  officiales  diete  ecclesie  sìue 

tstros:  in  ipsùrum  tamcn  bonis  nullam  eisdem  fieri  uolu- 
[hs  noxiam  nouilatem.   Postremo  aoliimus  et  uobìs  conce- 

inus,  quod,  sì  de  celerò  aliqua  ammalia  siue  res,  que  uobis 

issent  aliata  in  uestris  damnificationibus  antediclis,  condu- 
•vntur  intra  dictam  terram  Cornetì  nel  ad  eam  qitomodo- 
\et  pertienirent ,  liceat  uobis  ea  retinere  et  habcre  soliiendo 

t,  apud  quos  esset  (  1  )  illud,  quod  omiserint  (2),  ea  que  com- 
!  uel  habere  uoluerunt  (3)  ut  supra.  Que  omnia  et  sin- 

'a  indulta  concessa  uobis  per  nos,  ut  supra  iacent,  auctoritate 
tre  legationis,  mandamus  uotumus  et  deccrnimus  integre 

i  uobis,  et  executioni  mandari  per  omnes  officiales  S. 

ris  ecclesie  et  nostros  et  alias,  ad  quos  special,  presentcs 

!■  etfuturos;  non  obslantibus  contrariis  quibuscumque, 
ìrum  omnium  testimonium  presentes  litteras  fieri  fe- 

)kus,  nostri  Consueti  Sigilli  Appensione  munitas. 

*•  Datum  Rome,  apud  Ecclesiam  S.  Laurentii  in  Damaso, 
j  domini  MCCCCXV  Indictione    Vili,  mensis  Ja- 

vii  die  prima;  Pontificatus  SS.  in  Xpo  Patris  et  domini 
domini  Johannis    diuina  prouidentia   Pape   XXIII. 

pio  quinto. 

rv. 

ppitoli  di  lega  conchiusi  dal  Cardinale  Isolano  e 

[dal  Popolo  Romano  col  Tartaglia.  16  Settem- 
[bre  141 6.  [Bibl.  Barberini  XL.   11]. 

I  Ad  laudem  et  reverentiam  Onnipotentis  dey  et  trìumpha- 
r  curie  paradisi,  ad  honorem  statum  et  exaltationem  sacro- 
Kte  Romane  Ecclesie,  Sacri  constanliensis  consilij,  San- 

mi  Futuri  Sutnmi  Pontificis,  Reverendissimi  in  chrislo 

P(i}  Test,  enent. 
hW  Sic 

(3)  Sic.  leggi  voluerini? 

' 
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palris  et  domini  domini  Jacobi  Sancii  Eustacchij  diaconi  Car£- 
nalìs,  et  apostoHce  Sedis  legati  in  urbe  eie.  ac  Sacri  Concestorij 

Cardinaliitm  nliquorum.  Et  ad  statum  et  exallationcm  Rey- 

publice  Romanoriim  et  presentls  status  eitis,  ac  omnium  di- 
ligentium  exaltationem  et  statum  praedictorum  ;  cottfitsionem 
et  exlerminium  volentium  cantrartum  attentare. 

Infrascripti  sonno  li  capituU  facli  et  firmati  infra  U>  Re- 
verendissimo in  cliristn  padre  et  Signore  Mcsser  piciro  de 

Sanctu  Angelo  Diacono  Cardenale  etc.  et  lo  Magnifico  et  Spe- 
ctabete  homo  Nardo  de  VenecUni  vno  delti  tre  Rejbrmaturi 

de  la  Citta  de  Roma  predicta,  Comissarii  de  li  prefati  mon- 
signore lo  legato  et  popolo  de  Roma,  come  appare  per  Utera 

patente  in  carta  mcnbrana  segcilata  di  Sigillo  dello  pre- 
fato Monsignore  lo  legato,  popolo  et  caporioni  de  Roma  ex 

ma  parte,  et  lo  Magnifico  Capitano  Tartaglia  de  laueJio, 
per  la  Sancta  Romana  Ecclesìa  Sacro  Concilio  di  Costanza, 

et  futuro  sommo  pontifice,  Capitano  et  Rectore  dello  patri- 
monio et  Terre  de  SpcciM  Commissione  etc.  da  r altra  parte, 

infra  li  quali  de  Comuna  Concordia,  s  e  facta  conjederatione 

e  lega  cum  li  pacli  et  CapituU  fnfhascripti,  che  la  decta  lega 

duri  per  vno  anno  proximo  che  vene,  in  questo  infra  seri- 

In  prima  promectono  li  prefati  comissarij  vice  et  nomine 
del  prefato  Monsignore  lo  legato  e  popolo  de  Roma,  dare 

al  prefalo  Capitano,  in  subsidio  et  suplemento  dello  suo  soldo, 
ducati  Cinquecento  el  mese,  et  mo  al  presente  dare,  pagare, 

et  numerare  al  dieta  Capitano  ducati  Mille  e,  di  qui  a  dui 

mesi,  proximi  che  vene,  ducali  duamila  o  circa  de  saie  et 

de  fbchalico,  che  degono  pagare  li  baroni  et  terre  circum- 
stanti,  c:im  questa  conditione  el  modo,  ck  el  prefato  Mon- 

signore  et  popolo  de  Roma  mandino  ad  Sutrt  vno  loro  af- 
filiale ad  reseotere  lo  dicto  sale  et  fochatico,-et  lo  predicio 

Capitano  lo  debiaf avariare  de  lilere  e  de  caualli  secondo  sarà 

de  besogno,  et  che  lo  diclo  Capitano  deputi  vno  Camorlengno 
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r",  che  abia  a  receuare  li  dicli  denari. 
tdiclo  Capitano,  et  assegnare  la  rascione  dello  Receputo,  vna 

n  diclo  Ojffit  tale,  al  prefato  Monsignore  et  popolo  de  Roma, 

-esto  debia  bavere  mese  per  mese,  corno  toccherà  scon- 
tali prima  ogni  danaro  che  havesse  receuuto,  si  che  in  fme 

K^^llo  anno  sia  pagato  per  rata,  de  mese  in  mese,  per  lucto 
tempo. 

Item  promeclono  li  prcdicH  Comissarij  nomine  qua  supra 

caso  che  lo  besognasse,  la  brigata  dello  Magnifico  Capi- 
tan prcdiclo  tutta  o  parte  d  essa,  che  per  quello  numero  de 

Caualli  che  lo  diclo  Capitan  alloro  rechcsta  li  manderà,  lo 

prcfaio  Monsignore  lo  legato  et  popola  de  Roma  predicto  li 
daranno  per  loro  viuare  ducati  noue  per  lancia,  subilo  giunti 

m  Roma  o  in  altro  luogo  socloposto  allo  popolo  de  Roma  pre- 
dicto, per  quello  tempo  che  li  teranno  in  loro  seriiìtio,  Et  in 

caso  besognasse,  che  lo  prefato  Capitan  ci  e  andasse  in  per- 
sona cum  lucia  la  compagnigia,  similmente  li  daranno  come 

decto  e. 

Item  promeclono  li  predicti  Comissarij  nomine  ut  supra 

Al  prefalo  Magnifico  Capitano.pcr  vigore  della  confcderatione 

e  lega  sopradicta,  darli  besognandoli  aiuto  et  fauore,  et  ope- 
rarsi alla  venuta  del  futuro  somma  ponlìftce  che  sia  accor- 

derà de  denarj  0  d  altro,  de  quello  che  deuesse  recepere  delli 
stipendij  per  lo  suo  seruitio,  e  della  Compagnia,  ajusto  loro 

potere. 

Item  promeclono  li  prefati  Comissarij  nomine  quo  supra 

al  prefato  Magnifico  Capitano,  che  li  soj-  Compagnj  famigli 

'  Imminj  d  arme  fanti  a  pie  presenti  et  futuri,  subditi  sotto- 
^sti  adherenli  et  recommandati  possano  vsare  slare  et  pra- 
tichare  et  partirse,  alloro  volontade,  in  Roma  0  in  ogni  altra 

loro  terre  (1)  castello  a  luocho  terreno  for^a  et  deslrecto,  libe- 

L  £0  Sic. 
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ramentey  sen^a  alcuna  offesa  reale  o  personale^  non  obstante 
alcuni  Malefitij  loro  comissi  0  debiti  Contracti  per  lo  passato^ 
et  questo  se  intenna  durante  la  dieta  liga. 

Item  versa  uice  El  prefato  Capitan  Tartaglia  da  laueUo 
Rectore  et  Capitan  predicto  promecte  alti  prefati  Comissarij 
nomine  quo  supra^  sodo  sua  lian\a  e  fede y  ogni  volta  chefoss^ 
rechesto  dalli  prefati  Monsignore  lo  legato  et  popolo  de  RomOf 
mandarlj  cento  0  ducento  o  fine  in  quactrocento  cavalli  cum 

li  modi  et  pacti  de  sopra  specificati  et  dechiarati,  et  simek- 
mente  se  per  cosa  de  grande  importantia  besognasse  an* 
darsi  luy  cum  tucta  la  sua  compagnia  0  la  maiore  partt 
d  essa 

Item  promecte  lo  prefaMo  Magnifico  Capitano  alH  pr^ati 
Comissarij  nomine  quo  supra  durante  la  dieta  liga  tenere 
Amici  per  Amici,  et  Inimici  per  Inimici  dare  adiuto^  Consigfio 
et  fauore  al  prefato  Monsignore  et  popolo  de  Roma  in  ogtd 

altra  cosa,  che  alluy  sia  possebele,  per  mantenemento  del  pre- 
sente pacifico  stato,  et  non  offenderà  ne  far r a  offendere  alla 

citta  de  Roma,  sue  citta.  Terre  et  Castelli  o  luoghi  territorio 
for^a  0  districto  de  essa,  loro  ciptadini,  nueli  habitatori,  gente 
de  arme  da  piede,  et  da  cavallo,  et  altri  soptoposii  adherenti 
racomandati  presenti  futuri  del  dieta  Monsignore  et  popolo 
de  Roma;  et  similmente  la  douana  che  nel  terreno  de  Roma 
o  delle  prediate  sue  terre  venisse  stesse  0  partisse,  realmente, 
o  personalmente,  publico  0  in  occulto,  per  veruno  modo 

Item  che  in  caso  che  alcuna  de  le  terre,  che  se  tiene  per 

lo  figlio  de  palilo  0  per  altri,  volesse  tornare  ad  hobidientia, 
de  li  predicti  Monsignor  lo  legato  et  populo  de  Roma,  come 

Bracciano  et  campagnano,  che  lo  prefato  Capitano  sia  tenuto 

darllj  aiuto  et  favore  al  modo  soprascripto  Et  cosi  de  qualun- 
que altre  terre  fossero  soptoposte  al  prefato  popolo  de  Roma, 

che  se  stessero  per  altri  occupate 
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Tucte  le  prediate  cose  promectono  l  una  parte  ali  altra  y  e 
l  altra  a  l  una  attendare  et  obseruare  a  bona  fede  et  sen^a 

fraude^  remesso  ogni  dolo  e  cauillation,  e  ad  issi  non  contra- 
fare  o  venire  per  alcuna  ragione  o  vero  cagione  y  de  ragione 
0  vero  de  facto.  Et  ad  malore  cautela  de  voluntate  delle  decte 
parti  sonno  facte  dui  scripture  et  segellate  delti  sigilli  de 

Monsignore  de  Sancto  Angelo  predicto,  et  de  Nardo  pre- 
decto,  et  del  prefato  Mangnifico  Capitano  Tartaglia;  delle 

quali  dui  scripture  P  una  ne  remangha  per  cautela  del  pre- 
fato  Monsignore  et  popolo  de  Roma,  et  P altra  allo  prefato 

Magnifico  Capitano  Tartaglia.  Facto  in  Sutrj  sub  anno  do- 
mini millesimj  quadringentesimj  sexti  decimj  Indictione  dC' 

cima  Mense  Septembris  die  sextodecimo 

Post  hoc  el  prefato  Reverendissimo  in  christo  padre  et 
singnore  Monsgnore  de  Sancto  Ange  Ho  promesse  al  prefato 
Mangnifico  Capitano  Tartaglia  y^  accio  che  se  possa  meglio 
sostenere,  fare  et  curare  si,  che  lo  prefato  Monsignor,  et 
popolo  de  Roma  li  donerà  la  quarta  parte  delle  intrate  della 
douana  del  Bestiame  grosso  et  menato,  che  verranno  nel  ter- 
retorio  de  Roma  et  de  suo  Contadu  for\a  et  destrecto  per 
1  anno  presente. 

Archivio  della  Società  romana  di  Storia  patria.  Voi.  III.  37 
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NOTE 
al  Commentario  di  oAlessandro  VII 

sulla  vita  di  oAgostino  Chigi. 

(Continnazione,  vedi  pag.  305,  voi.  HI) 

(x6i)  Ecco  il  testo  dì  questo  Istromento  (*]* 

iSoj.  i5  Martij 

Deliberatio  et  Contractus  Portus  Herculis 

Actum  Senis 

In  nomine  D.  N,  lesu  Christi  Amen  Anno  ab  ipsius  Domini  >a- 
lutifera  Incamatione  iSoy  Indici  ione  vndecima  secundum  stilum,  et 
consuetudinem  Notariorum  Ciuitatis  Senarum,  die  nero  i5.  mensis 

Martij  tempore  Pontificatus  B."'  in  Christo  Patris,  et  Dni  lulij  Diuina 
Prouidentia  Papae  2.*  ef  regnante  Ser.'^o  Principe ^  et  Dho  D.  Maxi- 
miliano  Romanorum  Rege  Mag.^  Dhi  DD,  Officiales  Baliae  Ciuitatis 
Senarum  collegialiter  conuocati,  et  congregati  prò  rebus  ptis  expedien^ 
dis,  et  pertractandis  seruatis  cunctis  solemnìtatìbus  obseruandis,  unani- 
miter,  et  concorda er  prò  denari] s  inueniendis  prò  solutione  fienda  de- 
narior,  iam  compositorum  cum  Caesarea  Maiestate,  et  alijs  occurrentijs 
praedictis  deliberauerunt  dare  et  concedere,  et  dederunt  et  concesserunt 
sex  de  eorum  Collegio  iam  electi  sub  die  8  g^m  proxime  praeteriti 
plenam,  liberam,  et  amplam  auctoritatem ,  quantam  habet  totum  Col" 
legium  Baliae  concedendi  introitus,  et  res  Terrae  Portus  herculis,  cui, 
uel  quibus  eo  modo,  forma,  tempore,  capii ulis,  conuentionibus ,  et  prò 
ilio  predo,  quibus  eis  videbitur,  et  placebit.  Et  praedicta  decreuerunt, 

(')  Scritture  di  Casa  Chigi,  voi.  I.  p.  585. 
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k  deUbtrauerunt  non  ohtaiilìbus  quibiiscumq.  legibus,  slalutìs  ,  proui- 

tnìbus.  Il  Re/ormalionibus  M."  Comunìs  Saiarum,  et  ali'js  in  contra- 
tutu  quoquo  modo  disponenlibus ,  etìamsi  esse!  Jìenda  specialis  menilo, 

Èlibus  geiieraliter,  et  particularìter  inleìUgatur,  et  sii  prò  hac  cauta, 

e  tantum  expresse  derogalum. 

Nomina  utro  dd:  de  Collegio  BaUae  ui  supra  electorum,  sunl  in- 

ìpla  VI 
D.  loiwES  Baptist*  Sanctics 
pAtiDOuPMua  Bartholohaei  de  Petrucciis 

Crescektiub  Petri  Gobi 

LiJURSNnil»   DONATUS 

D.  Io.  ANTONIU&  Sakaceniue,  et 
VOO   AZ20LINI   de  VCURGEBUS. 

I  /n  Dei  nomine  Amen.  'Anno,  Indiclione,  Pontiflcatu ,  et  Imperio 
tdìclis,  die  uero  16:  mensìs  Marti]. 

\  Eisendo  il  M."  Commune  di  Siena  in  grandissimo  bisogno,  e  necet~ 

'i  hauere,  e  proaedere  dev'ari  per  la  espeditione  de  lìnegocij,  ha 
■  ia  Cesarea  Maestà,  et  p  prouedere ,  et  satisfarà  ad  quella  p  motte 

e  occorrenlie  pTi.  Et  vedendo,  et  cognoseendo  il  A/."*  ms.  Augustino 

■i  tale  bisogno,  et  necessità  per  esser  grato  inuerso  la  Patria  gratis, 
e  presta  al  prefata  M."  Commune  di  Slena,  et  alli  infrt  Cit- 

Mt.  Io.  Battista  Sancii,  Pandol/o  di  Bartolomeo  Petrucci,  Crescentio 

K  Pietro  di  Gjro  Loren:^o  Donati  Ms.  Gio.  Antonio  Saracini,  et  Vgo 

di  Aj^olino  Vgurgeri  per  tempo  rìceuenti,  et  kauenli  ad  questo,  et  à 

te  cote  infre  piena,  et  ampia  aullorità  dal  M."  Collegio  di  Balia,  et 

questa  ha  d'  Collegio,  come  ne  appare  per  le  deliberationì  di  Balie  di  me 
Noii  in/ro  sopra  descritte,  et  ad  ilaurodi  Giouanni di Bitherna  in  loco 

del  Cam.'  di  Bithenia  riceuente  per  loro,  et  ad  nome  del  d.'  M."  Com- 

mune di  Siena,  et  per  d.'  Ms.  Angustino,  da  Sigismondo  Ciiigi  suo  fra- 
tello fior.  8000;  di  due.  4  per  fiorino  in  questo  modo,  e  forma  cioè. 

Perchè  dà  e  numera,  e  per  lui  il  Banca  loro  di  Siena  fiorini  yìoo:  in 

pecunia  numerata  altualmeule ,  et  non  con  speranza  di  futura  rimune- 

ratioae,  et  fiorini  700;  promette  sborsare  e  pagare  al  prefato  Com- 

mune dì  Siena  ad  ogni  sua  requisii  ione ,  et  uolontà.  Et  li  prefati  sei 

M."*  Cittadini  volendone  prouedere  al  sòpto  Ms.  Augustino,  et  ad  tempo 
renderli,  et  restituirli,  come  è  il  debito,  li  danno,  et  concedono  ad  nome